88  diário oficial Nº 35.932 Quinta-feira, 22 DE AGOSTO DE 2024

..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº 086/2024/TJPA.
PROCESSO: TJPA-PRO-2024/03027.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ - TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: ELLUS ADMINISTRAÇÃO GERENCIAMENTO E SERVIÇOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 37.230.628/0001-93.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de locação de empilhadeira elétrica, incluindo assistência
técnica durante toda a vigência contratual, através da modalidade pregão
na forma Eletrônica do tipo Menor Preço, nos termos da tabela constante
no ITEM 2 do Termo de Referência, conforme condições estabelecidas no
instrumento.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 008/TJPA/2024.
VIGÊNCIA: 12/08/2024 a 12/08/2025
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 59.700,00 (cinquenta e nove mil e
setecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 02.122.1421.8195 – Operacionali-
zação das Ações Administrativas do Poder Judiciário - Apoio; Elemento de
Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 01 759 0000 18.
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2024. FORO: Belém/PA.
EQUIPE DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: Gestor – João Victor Ferreira Al-
meida, matrícula: 178098; Fiscal Técnico – Mário José Moreira Pinto, ma-
trícula: 63916.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1111786

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO - 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 066/2022/TJPA.
PROCESSO: TJPA-MEM-2024/34764.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: BRAZ & BRAZ S.A, CNPJ 10.251.429/0001-05.
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços de locação de veículos au-
tomotores com condutor.
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 051/TJPA/2022.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 (vinte
e quatro) meses, o reajuste e a inclusão da Cláusula da Proteção dos Dados
Pessoais.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17/08/2024. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16/08/2026.
PERCENTUAL DE REAJUSTE: 7,31852%.
NOVO VALOR GLOBAL REAJUSTADO: R$ 9.275.303,01 (nove milhões du-
zentos e setenta e cinco mil, trezentos e três reais e um centavo).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.122.1421.8193 / 8195 - Operacionalização
das Ações Administrativas do Poder Judiciário - 1º Grau / Apoio; Natureza
de despesa: 339039; Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500
0000 01; 02 500 0000 01.
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2024. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Ju-
nior - Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças.

Protocolo: 1111694

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 015/2024.
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado
por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAULA BARBOSA MAR-
QUES JUNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, matrícula funcional n° PA91464, designado pela PORTARIA
nº 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça
do dia 02 fevereiro de 2023, com fundamento legal no Art. 65, § 8º da Lei
8.666/93 e alterações, vem apostilar o Contrato 043/2022, celebrado com
a empresa C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA EIRELLI,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.672.139/0001-93, para reajuste do valor
contratado no percentual de 3,23278% (três inteiros e vinte e três centé-
simos percentuais), referente ao INPC acumulado do período de 05/2023
a 04/2024, perfazendo o valor global, para 36 (trinta e seis) meses, o
montante de R$ 5.630.392,40 (cinco milhões seiscentos e trinta mil tre-
zentos e noventa e dois reais e quarenta centavos). // A concessão do re-

ajuste ocasionará um aumento de R$ 176.318,22 (cento e setenta e seis
mil trezentos e dezoito reais e vinte e dois centavos), no valor global atual
do contrato. // O atendimento da despesa ocorrerá através das seguintes
funcionais programáticas: Ações: 02.126.1417.8180 / 8181 / 8182 - Atu-
alização, Expansão e Manutenção da Infraestrutura de Tecnologia do Poder
Judiciário - 1º Grau / 2° Grau / Apoio; Natureza de despesa: 339040;
Fonte: 01 759 0000 18; 02 759 0000 18; 01 500 0000 01; 02 500 0000
01. // Belém-PA, 19 de agosto de 2024. // VICENTE DE PAULA BARBOSA
MARQUES JUNIOR – Secretário de Administração do TJPA // ORDENADOR
RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamen-
to e Finanças do TJPA.

Protocolo: 1111696
..

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO
O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado do Pará torna público,
para conhecimento dos interessados, a nova data e horário de realização
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024, que tem como objeto a “Contrata-
ção de serviços técnicos especializados de inventário de bens patrimoniais,
visando assegurar a integralidade, confiabilidade e conformidade das in-
formações relacionadas aos ativos (imobilizados) da Assembleia Legislati-
va do Estado do Pará, conforme condições, especificações e quantitativos
descritos no Edital e seus Anexos, constantes do Processo Administrati-
vo nº 002093/2024. Início do Acolhimento das Propostas: 22/08/2024 às
11h00min.; Recebimento das Propostas até: 05/09/2024 às 10h00min.;
Início da Disputa: 05/09/2024 às 10h00min.; Local: www.licitacoes-e.com.
br; Origem do Recurso: Tesouro Estadual; Ordenador de Despesas: De-
putado Francisco das Chagas Silva Melo Filho. O Edital poderá ser obtido
nos seguintes sites: www.licitacoes-e.com.br e www.transparencia.alepa.
pa.gov.br/licitacao.php.
LICITAÇÃO – ALEPA

Protocolo: 1111993

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 90008/2024, TIPO: Menor preço, OB-
JETO: aquisição de 06 (seis) relógios de ponto biométrico, com reconhe-
cimento facial, inclusos software para funcionamento, instalação, treina-
mento e assistência técnica on site. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às
09:00h do dia 05/09/2024 no site: www.compras.gov.br. ACESSO AO EDI-
TAL: sites: www.tcmpa.tc.br (aba Editais) ou www.compras.gov.br. Belém,
22 de agosto de 2024. RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA– Pregoeiro.

Protocolo: 1111617

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 42.564, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições, e,
Considerando o disposto no artigo 32 e artigo 33, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 41, § 4º, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 40, § 4º, da Constituição Estadual
do Pará;